De sancto

inter nobiles regis principes primus vnus erat. Hic cum aliquo cum rege ad venandum iuisset. boies quendam pauperem pedem lesu a bestia hntē. et in terra iacētē inuenit. a quo rogat ut se suscipere deat. quia sibi in aliquo forsitā pdesse posset. Cui miles dixit. ego quidem te liber sustineo. sed in quo vtili inueniaris: ignoro. Et ille dixit. Ego homo medicus sum verborum. Si enim alius in vobis ledat: primum scio adhibere medelam. Miles autem quod ille dicebat per nihil reputavit. prope deus tamen ipsum suscipiens: eius curam egit. viri autem quidam inuidi et maliciosi videtes predictum principem in tanta gratia esse regis ipsum apud regem accusauerunt. quod non solum ad christiano- rum fidem declinasset. sed in superbia regnum conabatur sibi surripi. turbam sollicitas et sibi periculis. Et si in inquit ita esse o rex scire desideras. ipsum secreto aduoca. et vitam hanc cito finiendam memoriam: et idcirco gloriam regni te velle relinquere. et monachorum habitum assumere asseras. quos tamen ignorant hactenus fueras persecutus. et te videbis quod tibi miderit. Quod cum rex oia videret illi suaserat fecisset. ille dolens ignarus. profusus lacrimis. propositum regis laudauit et vanitatem mundi rememorans. quod tunc adimplendum soluit. Quod rex audiens et verum esse quod illi dixerat credens furoris repletus. nihil tamen sibi miderit. Vir autem prope dedit quod rex genuit. et haec sua accepit. tremens abscessit et medicum se habere recolens oia sibi narrauit. Cui ille. Notum sit tibi quod rex suspicatus: ut prope dixeris quod eius regnum velis inuadere. surge igitur et comam tuam tonde. et vestimenta abijciens cilicium indue. et summo diluculo ad regem ingredere. Cuius rex quod sibi vellet interrogauerunt respondens. ecce rex patet sibi sequere. nam etsi via per quam cupis ire: difficilis sit. tecum tamen exstiti facili mihi erit. sic enim focum me habuisti. prope dicit. sic habebis piter in aduersis. Nunc igitur prope sibi quod morans: Quod cum ille per ordine fecisset. rex obstupuit et falsarios arguens viz ampliori honore dotauit. Filius autem eius in palacio educatus ad etatem adultam puenit. et in omni sapientia plene edoctus fuit. Admirans autem cur per eum sic reclusisset. vnum de seruicibus sibi familiare secreto de hac re interrogauit: dicens se in multa mestitia positum: pro eo quod sibi foras egredi non liceret. adeo ut nec cibum sibi sapet nec potum. Quod per audies et dolens: egressus ydoneos parauit: et choros plaudentes ante eum mittens ne quod sibi fedum occurreret diligenter prohibuit. Predicto igitur inuene taliter procedente. quidam vice vnus leprosus. et vnus cecus sibi obuiauerunt. Quos ille videns et stupens quod sint et quidnam habeant inquisiuit. Et ministri dixerunt. passiones istae sunt quae hominibus accidunt. Et illi quibus hominibus contingere solet. Regibus illi miderit. Quod sunt igitur quae pati deant. an sic indifinite pueniunt. Et illi. Et quis hominum futura scire valet. Valde igitur anxius esse cepit. pro incosuetudine rei. Alia vice quidam valde senex rugosus habentem faciem. et deorsum incuruatum. et cadentibus dentibus balbuciendo

Barlaaz Fo. CLVII.

loquentem inuenit. stupefactus discere cupit visiois miraculum. Cuius didicisset propter animorum multitudinem ad tale statum venisset: aut. Et quis est huius finis. Dicit ei mors. Et ille. De oim mors vel aliquid. Cuius didicisset oem mortem deire. interrogauit. inquit anis hec supueniunt. Et illi. In octoginta vel centum annis senectus inducit. deinde mors ipsa subsequitur. Hec igitur inuenis frequenter in corde suo recogitas. in multa desolatione erat. sed coram patre leticia predebat. plurimum desiderans in huius mundi dungi et doceri. Igitur quidam monachus vita et opinione perfectus. habitans in deserto terze senar nomine Barlaaz. huius circa filium regis agebant pro spem cognouit: et mercatoris habitum sumens. ad ciuitatem illam deuenit. accedensque pedagogo filij regis locutus est. Ego cum negotiator sim lapidum preciosorum venales habeo quae cecis lumen tribuit: surdis aures aperit. mutos loqui facit. insipientibus sapientiam infundit. Nunc igitur duc me ad filium regis et hunc sibi tradam. Cui ille. Videris homo mature prudentie. sed verba tua prudentie non concordant. Verum cum lapidum noticiam habeam. ipsum lapidum mihi ostende: et si talis (ut asseris) fuerit probatus. a filio regis honores maximos percipis. Ad quem ille. Lapis meus insuper hanc habet virtutem. quod qui non habet sanam oculorum aciem: et qui non fuerit integritate castitatis. si forte illum aspexerit ipsa virtus quam habet insensibile perdit. Ego autem medicinalis artis non expertus. video te sanos oculos non habere. filium autem regis audiui pudicum esse et oculos pulcherrimos habere et sanos. Cui ille. Si sic est noli mihi ostendere. quod et oculos sanos non habeo: et in peccatis sordesco. Nuncians igitur filio regis: ipse ad eum questionem introduxit. Cuius introductus fuisse et rex eum reuerentem suscepisset: aut barlaaz. Hic rex habuisti. quod de foris paruitati apparenti non attendisti. Nam quidam rex magnus in curru deaurato procedens. cum quibusdam attritis vestibus indutis. et maxime attenuatis obuiaisset: continuo de curru exiliens ad pedes prostratus ipse adorauit. et surgens in oscula ruit. Proceres autem eius indigni habere feretes: sed reges superbia arguere formidantes fratre intulerunt: quod rex magnificetie regali indignus fecisset. Frater autem regis superbia redarguit. Erat autem regi consuetudo quod quoniam aliquis mortis tradendus erat rex ante eius ianuam perconem cum tuba ad se deputata mittebat. Vespe igitur veniente ante fratris ianuam tubam sonari fecit. quod ille audies et de sua saluatione desponsans totam noctem insomne duxit: et testamentum fecit. Mane autem facto indutis nigris vestibus cum vxore et filiis ad fores palacij lugens accessit. quem rex ad se ingredi facies dixit. O stulte si perconem fratris tui cui nihil te deliquisse cognoscis adeo timuisti quod perconem domini mei in quem adeo peccauit timere non deas. Qui sonabili tuba mihi mortem significat. et terribile iudicium aduentum mihi denunciat. Deinde quatuor capsas fieri iussit et duas earum extrinsecus auro vndique operiri: et ossibus mortuorum

putridis impleri. duas vero pice liniri et gemmis et margaritis preciosis impleri fecit. Vocansque illos magres quos sciebat quimoniam apud fratres deposuisse quatuor illas captas ante eos posuit et quae preciosiores essent inquisiuit. Illi vero duas deauratas magni esse precij reliquis vero vilis precij esse iudicauerunt. Precepit igitur rex deauratas aperiri. et continuo inde fetor intolerabilis emanauit. Quibus rex. Ne illis similes sunt quae gliosis vestibus sunt amicti. intus vero immundicia vicioz pleni. Deinde alias aperiri fecit. et ecce odor mirabilis inde exalauit. Quibus rex. Iste illis pauperum quos honorari siles sunt quae et si vilibus vestimentis opiantur. intus tamen omni virtutum odore resplendet. Vos autem solum quae de foris sunt attenditis: et que deintus sunt non consideratis. Similiter igitur illum regem tuum quod bene fecisti suscipiens me. Incipiensque igitur barlaam cepit ei de mundi creatore et hominis puaricatione. ac filij dei incarnatione. passione et resurrectione. longum sermonem retexere. necnon et de die iudicij et retributione bonorum et malorum multa profere. et seruientes ydolis plurimum exprobare. ac de eorum fatuitate tale exemplum ponere dicens:

Sagittarius quidam ancillam parua nomine philomenam capiens. cum vellet eam occidere. vox data est philomene: et ait. Quid tibi perierit o homo si me occideris. Neque ei ventrem tuum de me implere valebis si me dimittere velles: tria tibi mandata dare que si diligentius seruares. magna inde utilitate consequeris. Ille vero ad eius loquelam stupefactus. permisit quod eam dimitteret si haec sibi mandata proficeret. Et illa. Nunquam res que apprehendi non potest apprehendere studeas. De re perditam irrecupabili nunquam doleas. Verbum incredibile nunquam credas. haec tria custodi et bene tibi erit. Ille autem ut promiserat eam dimisit. philomena igitur per aera volitans dixit ei. Te tibi homo quod malum consilium habuisti. et quod magnum thesaurum hodie perdidisti. Est enim in meis visceribus margarita. que strutionis omnium sua vincit magnitudine. Quod ille audiens valde contristatus est quod eam dimiserit: et eam apprehendere conabatur dicens. Veni in domum meam et omnem tibi humanitatem exhibebo: et honorifice te dimittam. Cui philomena. Nunc per certo cognoui te fatuum esse. Nam ex his que tibi dixi nullum profectum habuisti. quia et de me perditam sed irrecupabili doles. et mentas capere cum nequeas meo itinere pergere. et insuper margaritam in meis visceribus credidisti esse. cum ego tota ad magnitudinem omni strutionis non valeam pertingere. Sic ergo stulti sunt qui confidunt in ydolis. quia plasmatos a se adorant. et custoditos a se custodes suos appellant.

Leuitque contra fallacem mundi delectationem et vanitatem multa disputare. et plura ad hoc exempla adducere: dicens. Qui corporales delecta-

tiones desiderant et animas suas fame mori permittunt. similes sunt cuidam homini qui dum a facie unicornis (ne ab eo deuoraretur) velocius fugeret. in quoddam baratrum magnum cecidit: dum autem caderet. manibus arbusculam apprehendit quandam et in base quadam lubrica et instabili pedes fixit. Respicens vero vidit duos mures unum album et unum nigrum incessanter radicem arbuscule quam apprehenderat corroderent: et ita prope erant ut ipsas absciderent. In fundo autem baratrum vidit draconem terribilem spirantem ignem et aperto ore ipsum deuorare cupientem. Super bases vero ubi pedes tenebat. vidit quatuor aspidum capita inde protendentia. Elenas autem oculos vidit exiguum mellis de ramis illius arbuscule. oblitusque periculi in quo vndique positus erat. seipsum dulcedine illius modici mellis totum dedit. Unicornus autem mortis tenet figuram. que hominem semper persequitur et apprehendere cupit. Baratrum vero mundus est omnibus malis plenus. Arbuscula vniuscuiusque vita est: que per horas diei et noctis quasi per murem album et nigrum incessanter consumitur: et incisioni appropinquat. Basis vero quatuor aspidum corpus est quatuor elementis compositum. quibus inordinatis corporis compago dissoluitur. Draco terribilis os inferni cunctos deuorare cupiens. Dulcedo ramusculi. delectatio fallax mundi per quam homo seducitur ut periculum suum minime intueatur.

Addidit quoque dicens. similes sunt iterum mundi amatores homini qui tres amicos habuit quorum unum plus quam se. Secundum tantum quantum se. Tertium minus quam se et quasi nihil dilexit. In magno itaque periculo positus. et a rege citatus. cucurrit ad primum amicum eius auxilium querens. et qualiter eum dilexerat semper commemorans. Cui ille. Nescio quis sis o homo. habeo alios amicos cum quibus me hodie letari oportet. quos et amicos ammodo possidebo. prebeo tamen tibi duo ciliola ut habeas quibus valeas operiri. Confusus igitur ad secundum venit: et similiter eius auxilium postulauit. Cui ille. Non vacat mihi tecum subire agonem. curis etenim multis circundor. modicum tamen usque ad ostium palacij te sectabor. et statim domum reuertar proprijs vacans negocijs. Tristis igitur desperans et ad tertium amicum preiit. sibi facie dimissa dixit. Non habeo os loquendi ad te. quoniam ut debui non amaui te sed in tribulatione circumdatus. et ab amicis desertus. rogo ut mihi auxilium feras: et mihi veniam prebeas. Et ille hilari vultu dixit. Certe amicum carissimum fateor te esse. et tui licet modici beneficii non inmemor procedam te et apud regem interueniam. pro te nec in manibus tradet te inimicorum. primum igitur amicum et diuini